
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N° 286 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/164210.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSELENE MONTE SALDANHA, Mat. 5834724/2, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 03/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180774
PORTARIA N° 287 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/189254.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CAMILA CARDOSO E SILVA, Mat. 57194472/2, do 
cargo de Escrivão de Policia, lotada na Policia Civil do Estado do 
Pará - PC, a contar 08/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180775
PORTARIA N° 288 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/182113.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CLAUDIOMAR DE JESUS DOS SANTOS, Mat. 
54191358/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
08/05/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180776

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 Portaria nº 304/2017 - GS/SEAD DE 18 DE MAIO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/66191 de 14 de fevereiro 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com 30o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, 
da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO NUNES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5112460/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para a Função de Fiscal de Contrato nº 013/2017 fi rmado com 
a empresa MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS LTDA-ME, 
que tem como objeto a prestação de serviços de Buff et, bem 
como outros equipamentos necessários a realização do serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MAIO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 180822

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO 04/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos de ensino superior, nos órgãos da Administração Direta 
e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do Estado 
do Pará.
Vigência do Convênio: 23/05/2017 a 22/05/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000

Data da Assinatura: 22/05/2017
PARTES:
Benefi ciário: FACULDADE DOS CARAJÁS
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 181014
PORTARIA Nº. 297/GS, DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2016/289500.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA para a Fundação Hospital das Clínicas “Gaspar 
Viana” – FHCGV, a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
Matrícula nº. 5636450/1, ocupante do cargo de Médico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 180654

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 010/2017/IOE, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para a aquisição de 
serviço de segurança da informação, fi rewall, gestão de senhas 
de alto-privilégio e proteção contra ameaças avançadas (ANTI-
RANSOMWARE), incluindo administração de largura de banda 
(QoS), VPN, IPSec, SSL e IPS, antivírus e anti-spyware, com 
o fornecimento de hardware, software e solução em nuvem, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do Edital, o qual proclamou como vencedora a 
empresa ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 19 de Maio de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 180655

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 120 DE 19 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/143993, de 
04/04/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Adilson Nonato Nunes 
e Nunes, Id. funcional nº 5922893/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo 
nº 015/2017, fi rmado com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA 
- EPP, CNPJ nº 15.300.567/0001-50, que tem por objeto a 
contratação de empresa especilaizada no fornecimento de água 
mineral.
II – DESIGNAR o servidor Samuel Romulo Aguiar Ferreira, Id. 
funcional nº  5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente, 
como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a quaquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Portaria nº 121 DE 19 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/469396, de 
17/11/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Adilson Nonato Nunes 
e Nunes, Id. funcional nº 5922893/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo 
nº 015/2017, fi rmado com a empresa E. M. DOS SANTOS & CIA 
LTDA - ME, CNPJ nº 12.953.821/0001-21, que tem por objeto 
fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) em botijão de 
13 Kg, no quantitativo de 24 recargas, pelo período de 12 meses, 
para abastecimento da copa do IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor Samuel Romulo Aguiar Ferreira, Id. 
funcional nº  5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente, 
como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 122 DE 19 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/13885, de 
11/11/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo 
Aguiar Ferreira, Id. funcional nº 5894145/2, ocupante do cargo 
de Subgerente, lotado na Gerência de Administração e Serviços, 
para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo nº 07/2017, 
fi rmado com a empresa E. S. MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI, CNPJ nº 26.210.109/0001-47, que tem 
por objeto a cessão de uso de forma gratuita de área destinada à 
prestação de serviços de limpeza e lavage ecológica dos veículos 
da CONTRATANTE.
II – DESIGNAR o servidor Adilson Nonato Nunes e Nunes, Id. 
funcional nº  5922893/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 180841

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 9912346601
Data da assinatura: 31/03/2017
Vigência: 31/03/2017 a 12/03/2018
Objeto: incluir/excluir no Contrato Múltiplo nº 9912346601 
o(s) serviço(s) de Encomendas por meio do(s) Anexo(s) 
correspondente(s), rubricado(s) pelas partes, contendo os 
procedimentos pertinentes ao serviço incluído, efetivando-se 
quando da assinatura deste Termo.
Contratado: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº489 2º andar, Bairro 
Campina Cep: 66.017-900  Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 180673
Contrato: 9912346601
Data da assinatura: 31/03/2017
Vigência: 31/03/2017 a 12/03/2018
Objeto: incluir/excluir no Contrato Múltiplo nº 9912346601 


